a citada tabela apresenta os percentuais mínimos sobre2)
a importância segurada por órgão ou membro lesado a serem considerados nas condições gerais dos
seguros que possuem garantia de invalidez por acidente;  o limite máximo indenizável, segundo3)
resolução nº 151/2006, do CNSP, é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), que, via de
consequência, está em consonância com a medida provisória nº 340;  no caso em comento, verificou-se4)
que os traumas sofridos pelo autor resultou em invalidez permanente parcial incompleta, de sorte que,
conforme a TABELA-SUSEP, o valor da indenização securitária deveria ser calculada pelo percentual

[...]

virtude de ter sido vítima de um acidente automobilístico ocorrido no dia 10.12.2018.

Ao solicitar, administrativamente, o pagamento do seguro contratado, em que pese afirmar na petição
inicial, que não recebeu nenhum valor, a parte promovida comprovou no ID 24954411 - Pág. 28, o
pagamento ao autor do valor de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta

, fazendo jus à complementação da indenização devida.centavos)

Pois bem. O seguro obrigatório de danos pessoais causados por veículos automotores está previsto na Lei
nº 6.194/1974, a qual prevê pagamento de indenização decorrente do seguro obrigatório nos casos de
invalidez permanente em valor até R$ 13.500,0 (treze mil e quinhentos reais).

A obrigação da seguradora promovida decorre da lei, cuidando-se de responsabilidade objetiva, sendo
necessária, apenas: a demonstração do acidente e o dano dele decorrente, consoante o art. 5º da Lei n.º
6.194/74. À espécie, não há dúvidas acerca do acidente ou das lesões sofridas.

[...]

transcrita, enquadrando a limitação do autor em perda de repercussão intensa, que corresponde à redução
de 75% (setenta e cinco por cento) da indenização.

Portanto, 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor total da indenização prevista (R$ 13.500,00) gera o
valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), aplicando-se a redução de 75% (setenta e
cinco por cento) do valor gerado totaliza a quantia de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um

.reais e vinte e cinco centavos)

Todavia, houve o pagamento administrativo R$ R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos), que deve ser abatido do valor devido, totalizando R$843,75 (oitocentos e quarenta e
três reais e setenta e cinco centavos), como valor de indenização em favor do autor.

Em relação aos juros moratórios a jurisprudência é firme no entendimento de que tais encargos, em caso
de cobrança de seguro obrigatório, devem incidir a partir da citação, pois não se trata de responsabilidade

[...]

Em processo de conhecimento que tramitou perante este juízo, deu-se parcial 

provimento aos pedidos formulados na ação, sentenciando o Juiz a quo em: 

“Assim sendo, à vista do quanto exposto e mais que dos autos consta, julgo 

PARCIALMENTE PROCEDENTE o presente pedido, condenando a 

promovida a pagar o valor de R$843,75 (oitocentos e quarenta e três 

reais e setenta e cinco centavos), devendo o valor retro ser corrigido 

monetariamente pelos índices oficiais desde o evento danoso e acrescido 

de juros de 1% ao mês a partir da citação, extinguindo o processo nos 

termos do art. 487, I, do CPC.

[...]

Tendo em vista que o Requerido não cumpriu a sentença por Vossa Excelência, 
se faz necessário o início da fase de cumprimento de sentença. 

Diante do exposto requer a Vossa Excelência que tenha início a fase de 

Cumprimento de Sentença: 

a) Com a intimação da Demandada, para pagar o valor de R$ 1.332,10 (mil, trezentos 

e trinta e dois reais e dez centavos), já corrigido monetariamente, pelo INPC, a 

contar da data da citação, como podemos analisar no trecho da sentença, abaixo 
transcrita: 

“Assim sendo, à vista do quanto exposto e mais que dos autos consta, julgo 

PARCIALMENTE PROCEDENTE o presente pedido, condenando a 

promovida a pagar o valor de R$843,75 (oitocentos e quarenta e três 

reais e setenta e cinco centavos), devendo o valor retro ser corrigido 

monetariamente pelos índices oficiais desde o evento danoso e acrescido 

de juros de 1% ao mês a partir da citação, extinguindo o processo nos 

termos do art. 487, I, do CPC.